Муниципальное образование Октябрьский район

АДМИНИСТРАЦИЯ ОКТЯБРЬСКОГО РАЙОНА

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

« 24 » февраля 20 26 г.  № 273

пгт. Октябрьское

О внесении изменения в постановление администрации

Октябрьского района от 06.12.2024 № 1910

В соответствии с постановлением администрации Октябрьского района от 22.07.2024

№ 1112 «О порядке разработки и реализации муниципальных программ Октябрьского

района»:

1. Внести в постановление администрации Октябрьского района от 06.12.2024 № 1910

«Об утверждении муниципальной программы «Развитие малого и среднего

предпринимательства в муниципальном образовании Октябрьский район»» изменение,

изложив приложение в новой редакции согласно приложению.

2. Опубликовать постановление в официальном сетевом издании «Официальный сайт

Октябрьского района».

3. Постановление вступает в силу после его официального опубликования и

распространяется на правоотношения, возникшие с 01.01.2026.

4. Контроль за выполнением постановления возложить на заместителя главы

Октябрьского района по экономике, финансам, председателя Комитета по управлению

муниципальными финансами администрации Октябрьского района Куклину Н.Г.

Глава Октябрьского района                                                                                         С.В. Заплатин

https://login.consultant.ru/link/?req=doc&base=RLAW926&n=334392

 Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

от «24» февраля 2026 г. № 273

«Приложение

к постановлению администрации Октябрьского района

                                                                                                       « 06 » декабря 2024 г. № 1910

 Муниципальная программа Октябрьского района «Развитие малого и среднего предпринимательства

в муниципальном образовании Октябрьский район»

(далее – муниципальная программа)

Паспорт муниципальной программы

1. Основные положения

Куратор муниципальной  программы

Заместитель главы Октябрьского района по экономике, финансам

председатель Комитета по управлению муниципальными финансами

администрации Октябрьского района

Ответственный исполнитель муниципальной  программы
Отдел развития предпринимательства администрации Октябрьского

района

Период реализации муниципальной программы 2025-2030 годы

Цель муниципальной программы
Повышение реального роста дохода на 1 работника субъекта малого и

среднего предпринимательства

Направления (подпрограммы) муниципальной программы

1. «Развитие малого и среднего предпринимательства»

2. «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего

предпринимательства»

3. «Обеспечение защиты прав потребителей»

Объемы финансового обеспечения за весь период реализации 32 401,2 тыс. рублей

Связь с национальными целями развития Российской Федерации/

государственными программами  Ханты – Мансийского

1. Устойчивая и динамичная экономика:

1.1. Показатель «Реальный рост дохода на 1 работника субъекта малого

автономного округа - Югры и среднего предпринимательства в 1,2 раза выше, чем рост валового

внутреннего продукта»

2. Государственная программа Ханты-Мансийского автономного округа

– Югры «Развитие экономического потенциала»

2. Показатели муниципальной программы

№

п/п

Наименование

показателя

Уровень

показателя

Единица
измерения

(по ОКЕИ)

Базовое

значение

Значение показателя по годам Документ

Ответственный
за достижение

показателя

Связь с показателями

национальных целей

значе

ние
год

2025 2026

2027

2028

2029

2030

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15

1. Цель - повышение реального роста дохода на 1 работника субъекта малого и среднего предпринимательства

1.1

Численность

занятых в

сфере малого

и среднего

предпринимат

ельства,

включая

индивидуальн

ых

предпринимат

елей и

самозанятых

ВДЛ**

МП*
тыс. чел. 2,4 2024 2,4 2,6 2,7 2,8 2,9 3,0

Указ Президента

РФ от 28.04.2008

№ 607 «Об

оценке

эффективности

деятельности

органов

местного

самоуправления

муниципальных,

городских

округов и

муниципальных

районов» (далее

– Указ

Президента №

607)

отдел

развития

предприни

мательства

администр

ации

Октябрьско

го района

Реальный рост

дохода на 1

работника

субъекта малого

и среднего

предпринимател

ьства в 1,2 раза

выше, чем рост

валового

внутреннего

продукта

1.2.

 Число

субъектов

малого и

среднего

предпринимат

ельства в

расчете на 10

тыс. человек

населения

ВДЛ**

МП*
тыс. чел. 223,6 2024 229,9 231,8 233,4 234,8 236,0 236,9

Указ Президента

№ 607
отдел

развития

предприни

мательства

администр

ации

Октябрьско

го района

Увеличение

численности

занятых в сфере

малого и

среднего

предпринимател

ьства, включая

индивидуальных

предпринимател

ей и

самозанятых

1.3

Доля

среднесписоч

ной

численности

работников

(без внешних

совместителе

й) малых и

средних

предприятий

в

среднесписоч

ной

численности

работников

(без внешних

совместителе

й) всех

предприятий

и организаций

ВДЛ**
МП*

процент 3,4 2024 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4 3,4

Указ Президента

№ 607

отдел

развития

предприни

мательства

администр

ации

Октябрьско

го района

Сохранение

доли

среднесписочно

й численности

работников (без

внешних

совместителей)

малых и средних

предприятий в

среднесписочно

й численности

работников (без

внешних

совместителей)

всех

предприятий и

организаций

*МП – муниципальная программа

**ВДЛ – показатели для оценки эффективности деятельности органов местного самоуправления муниципальных, городских

округов и муниципальных районов

2.1. Прокси-показатели муниципальной программы в 2026 году *

№

п/п

Наименование прокси-

показателя

Признак
возрастания/

убывания

Единица измерения

(по ОКЕИ)

Базовое значение Значение показателя по кварталам/месяцам

Ответственный за достижение

показателя
значение год 1 квартал 2 квартал 3 квартал 4 квартал

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11

1. - - - - - - - - - -

3. Помесячный план достижения показателей муниципальной программы в 2026 году*

№ п/п Наименование показателя
Уровень

показателя

Единица
измерения (по

ОКЕИ)

Плановые значения по кварталам/месяцам

На конец 2026 года
янв. фев. март апр. май июнь июль авг. сен. окт. ноя.

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 14 15 16

1. - - - - - - - - - - - - - - -

* отсутствуют показатели в текущем году

4. Структура муниципальной программы

№

п/п
Задачи структурного элемента

Краткое описание ожидаемых эффектов от реализации

задачи структурного элемента
Связь с показателями

1 2 3 4

1. Направление  (подпрограмма)  «Развитие малого и среднего предпринимательства»

1.1.
Комплекс процессных  мероприятий «Формирование благоприятного общественного мнения о предпринимательской деятельности и содействие

развитию молодежного предпринимательства

Ответственный за реализацию: Отдел развития

предпринимательства администрации Октябрьского

района

Срок реализации: 2025-2030

1.1.1
Создание условий для развития субъектов малого и

среднего предпринимательства

Ежегодно проведение не менее 9 мероприятий (конкурсы,

выставки, обучающие мероприятия) с участием не менее

200 человек, в том числе молодых людей и самозанятых

граждан. Информационно-консультационная поддержка,

популяризация и пропаганда предпринимательской

деятельности.

Численность занятых в сфере малого и

среднего предпринимательства, включая

индивидуальных предпринимателей и

самозанятых;

Число субъектов малого и среднего

предпринимательства в расчете на 10

тысяч человек;
Доля среднесписочной численности

работников (без внешних совместителей)

малых и средних предприятий в

среднесписочной численности работников

(без внешних совместителей) всех

предприятий и организаций

2. Направление  (подпрограмма)   «Финансовая поддержка субъектов малого и среднего предпринимательства»

2.1. Региональный проект «Малое и среднее предпринимательство и поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»

2.1.1.

Ответственный за реализацию: Отдел развития

предпринимательства администрации Октябрьского

района

Срок реализации: 2025

2.1.2
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего

предпринимательства

Улучшение условий ведения предпринимательской

деятельности, в том числе содействие развитию малого и

среднего предпринимательства, включая социальное

предпринимательство

Численность занятых в сфере малого и

среднего предпринимательства, включая

индивидуальных предпринимателей и

самозанятых

2.2. Комплекс процессных мероприятий «Субсидии субъектам малого и среднего предпринимательства»

2.2.1.

Ответственный за реализацию: Отдел развития

предпринимательства администрации Октябрьского

района

Срок реализации: 2025-2030

2.2.2.
Предоставление субсидий субъектам малого и среднего

предпринимательства

Улучшение условий ведения предпринимательской

деятельности, в том числе содействие развитию малого и

среднего предпринимательства

Численность занятых в сфере малого и

среднего предпринимательства, включая

индивидуальных предпринимателей и

самозанятых

Доля среднесписочной численности

работников (без внешних совместителей)

малых и средних предприятий в

среднесписочной численности работников

(без внешних совместителей) всех

предприятий и организаций

3. Направление  (подпрограмма)   «Обеспечение защиты прав потребителей»

3.1. Комплекс процессных мероприятий «Правовое просвещение и информирование в сфере защиты прав потребителей»

3.1.1

Ответственный за реализацию: Отдел развития

предпринимательства администрации Октябрьского

района

Срок реализации: 2025-2030

3.1.2.

Создание условий для реализации потребителями своих

прав и их защиты. Повышение уровня правовой

грамотности и формирование у населения навыков

рационального потребительского поведения

Проведение мероприятий, направленных на правовое

просвещение и правовое информирование потребителей,

профилактика потребительских споров

–

5. Финансовое обеспечение муниципальной программы

Наименование муниципальной  программы, структурного элемента,

источник финансового обеспечения

Объем финансового обеспечения по годам, тыс. рублей

2025 2026 2027 2028 2029 2030 Всего

1 2 3 4 5 6 7 8

Муниципальная программа (всего), в том числе: 7 401,2 5 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 32 401,2

1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе: 7 401,2 5 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 32 401,2

б) Бюджет автономного округа, из них: 3 401,2 0 0 0 0 0 3 401,2

межбюджетные трансферы бюджетов городских и сельских поселений,

входящих в состав Октябрьского района
0 0 0 0 0 0 0

в) Местный бюджет, из них: 4 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 5 000,0 29 000,0

межбюджетные трансферы бюджетов городских и сельских поселений,

входящих в состав Октябрьского района
0 0 0 0 0 0 0

1.1. Комплекс процессных мероприятий «Формирование

благоприятного общественного мнения о предпринимательской

деятельности и содействие развитию молодежного

предпринимательства»

1 274,5 1 274,5 1 274,5 1 274,5 1 274,5 1274,5 7 647,0

1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе: 1 274,5 1 274,5 1 274,5 1 274,5 1 274,5 1 274,5 7 647,0

в) Местный бюджет, из них: 1 274,5 1 274,5 1 274,5 1 274,5 1 274,5 1 274,5 7 647,0

межбюджетные трансферы бюджетов городских и сельских поселений,

входящих в состав Октябрьского района
0 0 0 0 0 0 0

2.1. Региональный проект «Малое и среднее предпринимательство и

поддержка индивидуальной предпринимательской инициативы»
3 580,2 0 0 0 0 0 3 580,2

1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе: 3 580,2 0 0 0 0 0 3 580,2

б) Бюджет автономного округа, из них: 3 401,2 0 0 0 0 0 3 401,2

межбюджетные трансферы бюджетов городских и сельских поселений,

входящих в состав Октябрьского района
0 0 0 0 0 0 0

в) Местный бюджет, из них: 179, 0 0 0 0 0 0 179, 0

межбюджетные трансферы бюджетов городских и сельских поселений,

входящих в состав Октябрьского района
0 0 0 0 0 0 0

2.2. Комплекс процессных мероприятий «Субсидии субъектам

малого и среднего предпринимательства»
2 546,5 3 725,5 3 725,5 3 725,5 3 725,5 3 725,5 21 174,0

1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе: 2 546,5 3 725,5 3 725,5 3 725,5 3 725,5 3 725,5 21 174,0

в) Местный бюджет, из них: 2 546,5 3 725,5 3 725,5 3 725,5 3 725,5 3 725,5 21 174,0

межбюджетные трансферы бюджетов городских и сельских поселений,

входящих в состав Октябрьского района
0 0 0 0 0 0 0

3.1. Комплекс процессных мероприятий «Правовое просвещение и

информирование в сфере защиты прав потребителей»
0 0 0 0 0 0 0

1. Бюджетные ассигнования бюджета Октябрьского района, в том числе: 0 0 0 0 0 0 0

в) Местный бюджет, из них: 0 0 0 0 0 0 0

межбюджетные трансферы бюджетов городских и сельских поселений,

входящих в состав Октябрьского района
0 0 0 0 0 0 0

   ».